

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[974,798]	[961,164]	[13,634]
基本財産受取利息	974,798	961,164	13,634
特定資産運用益	[238,225]	[473,724]	[△ 235,499]
退職給付引当資産受取利息	238,225	473,724	△ 235,499
シルバー人材センター事業基金資産受取利息	0	0	0
受取補助金等	[1,541,909,878]	[1,261,826,438]	[280,083,440]
受取国庫補助金	22,024,000	23,405,000	△ 1,381,000
受取都補助金	1,489,168,194	1,207,719,052	281,449,142
受取民間補助金	1,566,000	1,565,000	1,000
受取補助金等振替額	29,151,684	29,137,386	14,298
事業収益	[8,005,612,811]	[7,850,561,039]	[155,051,772]
シルバー派遣事業収益	1,729,073,520	1,781,144,389	△ 52,070,869
高齢者活躍人材確保育成事業収益	31,562,807	30,177,748	1,385,059
広域提案事業収益	26,922,257	28,689,778	△ 1,767,521
シェアオフィス運営事業収益	7,742,244	3,651,670	4,090,574
障害者委託訓練事業受託収益	118,774,569	114,748,620	4,025,949
中小企業障害者雇用応援連携事業受託収益	52,384,445	39,677,877	12,706,568
しごとセンター等受託事業収益	5,400,682,718	5,248,898,949	151,783,769
デジタル人材確保・就職促進事業受託収益	165,170,951	166,765,529	△ 1,594,578
感染症・ウクライナ情勢に伴う離職者等への人材マッチング支援事業受託収益	0	73,353,249	△ 73,353,249
ものづくり産業人材確保支援事業受託収益	192,906,303	182,807,465	10,098,838
脱炭素社会の実現に向けた人材確保・就職促進事業受託収益	61,086,080	60,776,778	309,302
観光関連産業の需要回復に向けた人材確保支援事業受託収益	0	49,860,499	△ 49,860,499
新たな時代のニーズに対応するためのシニアの再活躍応援講座受託収益	94,814,888	0	94,814,888
観光関連産業等の人材確保をサポートするイベント受託収益	75,025,830	0	75,025,830
人材確保・就職促進緊急対策事業受託収益	0	0	0
企業による保育施設設置支援事業受託収益	0	22,887,238	△ 22,887,238
シルバー保険事業収益	49,466,199	47,121,250	2,344,949
基金事業収益	[6,453,583,592]	[7,227,737,209]	[△ 774,153,617]
職場内障害者サポーター事業基金事業収益	71,242,016	69,046,641	2,195,375
緊急就職支援事業基金事業収益	220	219	1
若者正社員チャレンジ事業基金事業収益	378,202,114	372,677,701	5,524,413
東京しごと塾事業基金事業収益	171,991,659	171,831,995	159,664
ミドルチャレンジ事業基金事業収益	137,397,432	137,171,437	225,995
就職チャレンジ多摩事業基金事業収益	298,953,678	158,517,959	140,435,719
雇用創出・安定化支援事業基金事業収益	2,590,014,478	4,010,262,917	△ 1,420,248,439
成長産業人材雇用支援事業基金事業収益	614,719,478	0	614,719,478
成長産業分野キャリア形成支援事業基金事業収益	398,988,260	429,196,900	△ 30,208,640
ひとり親向けオンライン訓練・就活支援事業基金事業収益	298,234,198	216,257,411	81,976,787
女性向けキャリアチェンジ支援事業基金事業収益	187,463,131	0	187,463,131
ソーシャルファーム支援事業基金事業収益	42,366,604	69,542,781	△ 27,176,177
キャリアアリストート支援事業基金事業収益	8,800,889	0	8,800,889
業界別人材確保支援事業基金事業収益	9,263	36,331,971	△ 36,322,708
業界別人材確保オーダーメイド型支援事業基金事業収益	158,124,499	59,514,572	98,609,927
業界別人材確保強化緊急支援事業基金事業収益	0	0	0
働き方改革支援事業基金事業収益	0	8,328,059	△ 8,328,059
働く女性応援事業基金事業収益	7,370,826	5,472,205	1,898,621
テレワーク促進事業基金事業収益	58,518,441	94,731,444	△ 36,213,003
サテライトオフィス設置等補助事業基金事業収益	5,331,940	4,990,444	341,496
テレワーク導入ハンズオン支援事業基金事業収益	15,944,725	17,016,750	△ 1,072,025
中小企業人材確保総合サポート事業基金事業収益	284,247,115	278,297,043	5,950,072
企業主導型保育施設設置促進事業基金事業収益	0	145,714	△ 145,714

科 目	当年度	前年度	増減
働くパパママ育業取得応援事業基金事業収益	91,705,412	59,428,840	32,276,572
介護休業取得応援事業基金事業収益	6,927,574	9,406,820	△ 2,479,246
テレワーク定着トライアル緊急支援事業基金事業収益	46,538,439	374,002,129	△ 327,463,690
小規模テレワークコーナー設置促進事業基金事業収益	26,123,757	33,368,634	△ 7,244,877
テレワーク定着促進フォローアップ事業基金事業収益	30,349,471	0	30,349,471
妊娠中の女性労働者に係る母性健康管理措置促進事業基金事業収益	22,887	2,680,161	△ 2,657,274
雇用創出・安定化支援に係る採用・定着促進事業基金事業収益	0	15,750,679	△ 15,750,679
新型コロナウイルス感染症緊急対策事業基金事業収益	84,574,896	133,899,873	△ 49,324,977
中小企業人材確保のための奨学金返還支援事業基金事業収益	75,253,819	47,978,262	27,275,557
エッセンシャルワーカーに係る緊急人材確保サポート事業基金事業収益	374,923	333,649,432	△ 333,274,509
エンゲージメント向上に向けた職場環境づくり推進事業基金事業収益	237,833,866	78,237,336	159,596,530
DX・GX時代を担う専門・中核人材戦略センター事業基金事業収益	37,457,457	0	37,457,457
ES(社員満足度)向上による若手人材確保・定着事業基金事業収益	35,889,861	0	35,889,861
中小企業人材スキルアップ支援事業基金事業収益	47,343,842	0	47,343,842
育業中スキルアップ支援事業基金事業収益	5,265,542	0	5,265,542
中小企業従業員融資における利子補給支払事業基金事業収益	880	880	0
雑収益	[3,526,197]	[3,843,705]	[△ 317,508]
雑収益	3,526,197	3,843,705	△ 317,508
経常収益計	16,005,845,501	16,345,403,279	△ 339,557,778
(2)経常費用			
事業費	[15,969,474,707]	[16,313,364,296]	[△ 343,889,589]
役員報酬	11,789,552	11,702,577	86,975
職員給料	570,529,730	511,846,439	58,683,291
諸手当	186,909,085	167,449,782	19,459,303
法定福利費	304,392,264	280,407,682	23,984,582
退職給付費用	55,786,438	44,740,500	11,045,938
嘱託員等報酬	674,210,259	658,070,312	16,139,947
臨時雇賃金	1,364,012,834	1,404,421,247	△ 40,408,413
福利厚生費	13,425,852	12,756,337	669,515
超過勤務手当	89,521,149	88,467,843	1,053,306
旅費交通費	8,979,435	8,450,913	528,522
諸謝金	155,970,445	163,333,610	△ 7,363,165
消耗品費	58,333,760	49,936,057	8,397,703
会議費	79,315	37,505	41,810
印刷製本費	48,912,362	41,609,749	7,302,613
修繕費	54,131	528,620	△ 474,489
通信運搬費	35,641,241	32,239,801	3,401,440
手数料	58,200,084	43,749,209	14,450,875
光熱水料費	66,320,147	94,210,633	△ 27,890,486
委託費	11,165,578,065	11,757,141,954	△ 591,563,889
賃借料	602,837,101	508,516,870	94,320,231
工事費	10,979,870	20,040,444	△ 9,060,574
消耗什器備品費	586,300	1,079,829	△ 493,529
支払助成金	38,663,920	46,550,040	△ 7,886,120
支払負担金	18,123,141	17,675,304	447,837
租税公課	269,234,526	207,419,114	61,815,412
支払利息	4,313,889	4,801,098	△ 487,209
雑費	20,000	598,772	△ 578,772
減価償却費	35,442,812	30,435,055	5,007,757
賞与引当金繰入額	120,627,000	105,147,000	15,480,000
管理費	[29,601,027]	[22,742,998]	[6,858,029]
役員報酬	1,609,948	1,525,283	84,665
法定福利費	7,793,894	8,174,743	△ 380,849
福利厚生費	129,360	123,915	5,445
超過勤務手当	5,260,187	0	5,260,187
旅費交通費	87,129	62,257	24,872
諸謝金	1,788,840	1,845,840	△ 57,000
消耗品費	113,490	199,958	△ 86,468
会議費	0	1,944	△ 1,944
印刷製本費	740,586	751,058	△ 10,472
通信運搬費	1,016,214	670,873	345,341

科 目	当年度	前年度	増減
手数料	1,579,117	768,315	810,802
委託費	3,217,663	2,899,218	318,445
賃借料	571,780	853,401	△ 281,621
支払負担金	5,323,610	4,382,295	941,315
租税公課	50,524	141,806	△ 91,282
支払利息	2,283	2,515	△ 232
雑費	226,818	262,490	△ 35,672
減価償却費	89,584	77,087	12,497
経常費用計	15,999,075,734	16,336,107,294	△ 337,031,560
当期経常増減額	6,769,767	9,295,985	△ 2,526,218
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	[7,150,000]	[0]	[7,150,000]
什器備品受贈益	7,150,000	0	7,150,000
経常外収益計	7,150,000	0	7,150,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[10]	[249,580]	[△ 249,570]
建物附属設備除却損	0	249,572	△ 249,572
什器備品除却損	10	8	2
経常外費用計	10	249,580	△ 249,570
当期経常外増減額	7,149,990	△ 249,580	7,399,570
税引前当期一般正味財産増減額	13,919,757	9,046,405	4,873,352
法人税、住民税及び事業税等	[2,719,000]	[2,734,200]	[△ 15,200]
当期一般正味財産増減額	11,200,757	6,312,205	4,888,552
一般正味財産期首残高	40,149,785	33,837,580	6,312,205
一般正味財産期末残高	51,350,542	40,149,785	11,200,757
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	[103,724]	[103,715]	[9]
基本財産受取利息	103,724	103,715	9
特定資産運用益	[222,985]	[458,524]	[△ 235,539]
退職給付引当資産受取利息	222,985	458,524	△ 235,539
受取補助金等	[29,151,684]	[29,137,386]	[14,298]
受取都補助金	29,151,684	29,137,386	14,298
一般正味財産への振替額	[△ 29,470,478]	[△ 29,691,710]	[221,232]
一般正味財産への振替額	(△ 29,470,478)	(△ 29,691,710)	(221,232)
当期指定正味財産増減額	7,915	7,915	0
指定正味財産期首残高	495,333,957	495,326,042	7,915
指定正味財産期末残高	495,341,872	495,333,957	7,915
III 正味財産期末残高	546,692,414	535,483,742	11,208,672